olmadığından Tanzimat’la birlikte devlet eliyle ordu ihtiyaçlarının karşılaması için deri, kumaş,

1Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Bab-ı Ali Evrak Odası, ( BEO), 3678/275843, 18 Aralık 1909.
2 Meclis-i Ayan Zabıt Cerideleri (MAZC), Devre: 1, İçtima Senesi: 2, Birleşim: 92, Cilt: 2, 9 Haziran 1326 (22

Haziran 1910), s. 555.
3 Zeytinburnu Fişek Fabrikasında bulunan buhar makinesi 1909 yılında yenilenmiştir. BOA, Şura-yı Devlet (ŞD),

650/70, 3 Şubat 1909.
4 1911 yılında Osmanlı Devleti merkezden oldukça uzakta bulanan Trablusgarp’taki birliklerine silah ve cephane

temini için deniz aşırı silah ve cephane kaçakçılığını teşvik etmiştir.

yetkililere sormaktaydı.14 Abdürreşid İbrahim, kılıçhanede günde 30 adet kılıç üretilebildiğini

15-20 amele daha görevlendirilirse günde 50 adet kılıcın üretilebildiğini söyledikten sonra artık

9 Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi (MMZC), Devre: 1, İçtima senesi: 3, Birleşim: 60, Cilt: 4, 5 Mart 1327 (18

Mart 1911), s. 128.
10 Osman Kahraman “Tophane Fabrikaları” Say ve Amel, Numara:1, 9 Kanun-i evvel 1326, (22 Aralık 1910), s.

10-11.
11 Osman Kahraman, “Askeri Fabrikalar-I” Say ve Amel, Numara: 7, 10 Mart 1327 (23 Mart 1911), s. 11-13.
12 Osman Kahraman, “Askeri Fabrikalar-II” Say ve Amel, Numara: 8, 24 Mart 1327 (6 Nisan 1911), s. 12.
13 Aslen Buharalı bir Özbek aileden gelen Abdürreşid İbrahim Bey İslam dünyasının yaşadığı problemleri ortaya

koyan ve bu sorunlar için çözüm yolları arayan bir düşünürdür. Japonya’da İslamiyetin yayılması için

çaılışmalarda bulundu. 17 Ağustos 1944 tarihinde Tokyo'da vefat etti.

Her sene 40 bin genç daha orduya katılacağından silah ihtiyacı artmıştır. Bunun için

Harbiye Nezareti 198.000 adet Mauser tüfeği almaya karar vermiştir. 198.000 Mauser 1910,

1911, 1912 seneleri fevkalade bütçelerine konulacaktı.24 Silah alımı 3 yıla bölünecek ve yılda

20 MMZC, Devre: 1, İçtima senesi: 3, Birleşim: 60, Cilt: 4, 5 Mart 1327 (18 Mart 1911) 115-116., Harbiye

Nezaretine 1325 senesinde 8 milyon 280 bin, 1326 senesinde ise 9 milyon lira ayrılmıştır. Bu rakamlardan 1324

senesinde Harbiye Nezaretine ayrılan 7 milyon 290 bin çıkarılmaktaydı. Böylece 1325 senesinden 990 bin lira

1326 senesinden ise 1 milyon 710 bin lira fazla para verilmiştir. Fevkalade bütçelerdeki 4 milyon 800 bin lira bu

rakama eklendiğinde 7 milyon 500 rakamına ulaşılmaktadır.
21 MMZC, Devre: 1, İçtima senesi: 3, Birleşim: 60, Cilt: 4, 5 Mart 1327 (18 Mart 1911), s. 115-116.
22 Büyük çaplı Mauserler küçük çaplılarla aynı fişekleri atmadığından orduda fişek standardı yakalayabilmek için

bu silahlar uzak bölgelere gönderilmiştir.
23 MMZC, Devre: 1, İçtima senesi: 3, Birleşim: 16, Cilt: 1, 8 Kanun-i evvel 1326 (21 Aralık 1910), s. 569, 6 senelik

24 Kanun, Harbiye Nezaretinin 1326, 1327, 1328 senelerine mahsus fevkalade bütçesinin (sipariş edilecek 66.000

Mauser tüfeği taksiti) yerine “Mevcut Martini tüfeklerinin Mauser sistemine tahvili ibaresi vaz ve madde-i

mezkure bu suretle tashih edilmiştir”, şeklinde değiştirilmiştir. Düstur 2.Tertip, Cilt 3, 31, 26 Kânunuevvel 1326

(8 Ocak 1911).

için aletler alınmış, Siyah Barut Fabrikası modernize edilmiş, Tapa Fabrikasına yeni alet, edevat

ve tezgâhlar alınmış, mermi fabrikası için eksik tezgâhlar alınmış, büyük press yenilenmiş, Top

Fabrikası için gerekli olan bazı tezgâhlar sipariş edilmiştir.35

29 MMZC, Devre: 1, İçtima senesi: 3, Birleşim: 63, Cilt: 4, 9 Mart 1327 (22 Mart 1911), s. 261.
30 1911 yılı İmalat-ı Harbiye Bütçesinde fabrikaların tamiratı için, 1.520.000 kuruş tahsisat ayrılmıştır. Tüfek

Fabrikasının tezgâhları yenilenmiş, Dumansız Barut Fabrikasına asitle ilgili aletler alınmış, Siyah Barut Fabrikası

modernize edilmiş, Tapa Fabrikasına yeni alet, edevat ve tezgâhlar alınmış, Mermi Fabrikasında bulunan eksik

tezgâhlarla, büyük press yenilenmiş, Top Fabrikası için gerekli olan bazı tezgâhlar sipariş edilmiştir. Bkz. 1327

Senesi Muvazene-i Umumiye Layihası İmalat-ı Harbiye Masraf Bütçesi, s. 15.
31 MMZC, Devre: 1, İçtima senesi: 3, Birleşim: 65, Cilt: 4, 12 Mart 1327 (25 Mart 1911), s. 317.
32 Sadrazâm ve Harbiye Nazırı Mahmut Şevket Paşa’nın Günlüğü, Arba Yayınları, İstanbul 1988, 31.
33 Sadrazam ve Harbiye Nazırı Mahmut Şevket Paşa’nın Günlüğü, 100. Burada bahsedilen üretim, 1911 yılında

Meclis-i Mebusan tarafından kararlaştırılan Martinilerin Mauser tüfeğine tahvili işlemi olmalıdır.

senesi: 4, Birleşim: 56, Cilt: 2, 25 Şubat 1334 (25 Şubat 1918), 494-497.
49 Eyüp, Durukan, Askeri Fabrikalar Tarihçesi, Askeri Fabrikalar Basımevi, Ankara 1940, s. 87.
50 Genelkurmay Askerî Tarih ve Stratejik Etüt Daire Başkanlığı (ATASE), Birinci Dünya Harbi (BDH),

2125/63/002, 10 Mayıs 1914.
51 ATASE, BDH, 2120/41/008/34, 9 Nisan 1332 (22 Nisan 1916).
52 ATASE, BDH, 2120/42/001/012, 20 Mart 1332 (2 Nisan 1916).
53 ATASE, BDH, 2120/42/001/013, 14 Mart 1332 (27 Mart 1916).

İmalat-ı Harbiye İdaresi gerekli olan klorat dö

54 ATASE, BDH,2125/63/002/68, 17 Mayıs 1332, (30 Mayıs 1916).
55 Askeri Fabrikaları Mamulat ve Masnuatı-İmalat-ı Harbiye Fabrikaları, s. 40-41.
56 Durukan, Askeri Fabrikalar Tarihçesi, s. 43.
57 Durukan, Askeri Fabrikalar Tarihçesi, s. 89.
58 ATASE, BDH, 2136/19/001/004, 20 Nisan 1332 (3 Mayıs 1916).
59 ATASE, BDH, 2363/112/001/09, 1917.
60 Bahsedilen toplar 1897 Yunan Harbinden ele geçirilmiş olmalıdır. ATASE, BDH, 2363/112/001/16, 2 Eylül

1917.
61 ATASE, BDH, 2363/112/005/10, 15 Ağustos 1333 (15 Ağustos 1917).

1.200 kıyye dumansız top barutu, 966 kıyye pamuk barutu, 180 adet

7,5 santimetrelik çelik şarapnel kovanı, 13 adet 8,7 santimetrelik bakır tekerlek başlığı, 1.150 adet 7,5 santimetrelik

şallı hartuç, 2 adet 8,7 santimetrelik gaz halkası, 500 müsademeli dane tapası. BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat

Evrakı, (Y. MTV), 307/98, 6 Mart 1324 ( 19 Mart 1908).
73 Fabrikaya gelen mühendisler Skoda Fabrikaları ve Nobel Dinamit Fabrikalarının en yüksek dereceli

memurlarıdır. Bkz. BOA, İrade Taltifat, (İ. TAL) 501/1333B-002, 16 Mayıs 1915. Osmanlı Devleti’nde sanayi

madalyası sanayide ilerleme sağlayanlara padişah tarafından ihsan olarak verilmekteydi.

bu silah imalathanelerinde görevlendirilmeleri yasaklanmıştır. Tehir eden fabrika inşaatının yeniden başlatılması

için 20 nefer Müslim duvarcı istenmekteydi. ATASE, BDH, 2025.553.005.01, 18 Kanunisani 1334 (18 Ocak 1918).
82 BOA, Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Nezareti Belgeleri (DH. EUM.) 3. Şb. 23/11, 7 Ağustos 1331 (20

Ağustos 1915).
83 BOA, DH. EUM. 3. Şb. 24/35, 29 Teşrinisani 1333 (29 Kasım 1917).
84 ATASE, BDH, 2025.553.005.08 18.6.1334 (18 Haziran 1918).

sonuç almak ve ulusun savaş azmini kamçılamak bundan böyle ülke ekonomilerinin temel

kaygılarını oluşturmuştur. XX. yüzyılın tüm savaşları bu ilk “dünya” savaşının oluşturduğu

85 Üçok, s. 347.
86 BOA, Dahiliye Nezareti Umûr-ı Mahalliye-i Vilayât Müdüriyeti Belgeleri, (D.UMVM), 79/27, 30 Nisan 1332

(13 Mayıs 1916).
87 Zafer Toprak, Türkiyede Milli İktisat, Doğan Yayınları, İstanbul 2012, s. 51-52.

Osmanlı idarecilerine uyarıda bulunmuştur. Bu uyarı sonucunda Ticaret ve Ziraat Nezareti

93 BOA, Dahiliye Nezareti İdare-i Umumiye, (DH. İ. UM), 80-1/3-19, 12 Kanun-i evvel 1331 (25 Aralık 1915).
94 BOA, DH. İ. UM 80-1/323, 3 Kanun-i sani 1331, (16 Ocak 1916).
95 BOA, DH. İ. UM 80-1/3-4, 13 Nisan 1331 (26 Nisan 1915).
96 BOA, DH. İ. UM 80-1/3-34, 29 Mart 1332 (11 Nisan 1916).
97 BOA, DH. İ. UM 80-1/340, 30 Teşrin-i sani 1332 (13 Aralık 1916). Kükürt ziraat işlerinde de kullanılmaktaydı.

Ticaret ve Ziraat Nezareti 1916 senesi bahar aylarında bağlarda kullanılmak üzere Keçiborlu kükürt madenlerini

işleten Topçu Mühimmat-ı Komisyonu Esliha Müfettişliği İdaresinden 5.000 ton kükürt talep etmiştir.

çimento ve tuğla fabrikalarının inşa edilmiş olduğu anlaşılmaktadır.108 Ancak bu fabrikalar

hızla büyüyen İmalat-ı Harbiye Fabrikalarının ihtiyacını karşılayamamıştır. Nitekim yeni

105 BOA, DH. İ. UM. EK 110/32, 9 Şubat 1334 (9 Şubat1918).
106 BOA, DH. İ. UM. EK 110/32, 21 Şubat 1334 (21 Şubat 1918).
107 ATASE, BDH, 2120/41/004 (T.Y.) 6 Mart 1332 (19 Mart 1916) tarihli telgrafa verilen cevap.
108 BOA, DH. UMUM, 78/4, 18 Muharrem 1336 (3 Kasım 1917).

ihtiyaçlarının temininde dış kaynaklardan faydalanamamış silah ve mühimmatını İmalat-ı

Harbiye Müdüriyetine bağlı silah fabrikalarında üretmeyi başarabilmiştir. Bu fabrikalar silah

sanayisinde öncü olamasalar da mevcut teknolojiyi iyi takip edebilen fabrikalar olmuşlardır.

109 BOA, MV, 203/25, 10 Eylül 1916. DH. İUM. 77-2/153, 29 Ağustos 1332 (11 Eylül 1916).
110 BOA, MV, 203/44, 20 Eylül 1916. Almanya’dan alınan kredilere karşılık başta zeytinyağı, içyağı, yün, deri ve

maden cevheri olmak üzere 300 milyon mark değerinde hammadde gönderilmiştir. Wallach, s. 220.
111 BOA, DH. İUM. EK 19/71, 23 Ağustos 1332 (5 Eylül 1916).